

# CONTRACT DE SUBANTREPRIZĂ

Nr. 3/22 din 05.08.2024

mun. Chisinau

## I. Părțile contractante

**Art.1.** SRL "CRISTICOM-SERVICE" cu sediul în mun.Chisinau, bd.Dacia, ap.21, MD-2043 telefon 079060540, cod fiscal 1018600014300, IBAN: **MD76VI022242000000225MDL**; deschis la banca **BC "Victoriabank" S.A. mun.Chișinău**, și, reprezentată prin administrator d-nul **Bradu Cristian** în calitate de *antreprenor*.

SRL "VICADI PROIECT" cu sediul în mun. Chișinău, bd.Mircea cel Bătrân 46, (of.) 192, cod fiscal **1019600011797**, IBAN: **MD20VI022241100000668MDL**, reprezentată prin administrator d-nul **Pînzari Ion** în calitate de *subantreprenor*.

## II. Obiectul contractului

**Art. 2.** - Subantreprenorul se obligă să execute "**Lucrări de construcție a terenului de volei la Liceul Teoretic Nicolae Sulac de pe str.Grenoble 108**", **Instituția Publică Liceul Teoretic Nicolae Sulac** în conformitate cu prevederile proiectelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

## III. Termen de execuție

**Art. 3.** - Termenul de execuție a lucrării contractate este de **30 zile**

## IV. Valoarea lucrărilor

**Art. 4.** - Valoare **Lucrări de construcție a terenului de volei la Liceul Teoretic Nicolae Sulac de pe str.Grenoble 108** care fac obiectul prezentului contract este de **339 784,29 lei ( trei sute treizeci și nouă mii șapte sute optzeci și patru MDL,00 ) inclusiv TVA 56 630.72** . (cincizeci și șase mii șase sute treizeci , 72 MDL)

## V. Obligațiile subantreprenorului

**Art. 5.** - Subantreprenorul are următoarele obligații:

- a) executarea lucrărilor conform contractului ferm (și a actelor adiționale la acestea) încheiat între antreprenor și beneficiar;
- b) executarea lucrărilor de calitate corespunzătoare, potrivit prevederilor din proiecte, standarde și prescripții tehnice;
- c) coordonarea fronturilor de lucru între brigada sa și celelalte antreprize care concură la realizarea lucrărilor;
- d) înștiințarea antreprenorului despre terminarea lucrărilor pentru efectuarea recepției;
- e) respectarea normelor de tehnică a securității muncii.

## VI. Obligațiile antreprenorului

**Art. 6.** - Antreprenorul general are următoarele obligații:

- a) asigurarea amplasamentului, a fronturilor de lucru și a finanțării lucrărilor;

- b) coordonarea antreprizelor din subordine și a subantreprenorilor care participă la realizarea lucrărilor;  
d) întocmirea formelor pentru convocarea recepției la terminarea lucrărilor.

## VII. Răspunderea contractuală

**Art. 7.** - Pentru neexecutarea în totalitate sau în parte, ori pentru executarea necorespunzătoare a acestor obligații, partea în culpă datorează celeilalte părți penalități și despăgubiri. Prezentul contract s-a încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte. Actele adiționale la contract se vor încheia în același număr de exemplare.

### ANTREPRENOR,

#### "CRISTICOM-SERVICE" SRL

Mun. Chisinau, sec. Botanica, bd. Dacia 4  
of.121

c/f: 1018600014300

cod TVA: 0309349

B.C. "Victoriabank"

c/b: VICBMD2X463

IBAN: MD76VI022242000000225MDL

Administrator: Bradu Cristian.



### SUB ANTREPRENOR

#### "VICADI PROIECT" SRL

sec. Ciocana, bd. Mircea cel Bătrân 46 of.192,

c/f: 1019600011797

cod TVA: 0610525

B.C. Victoriabank

c/b VICBMD2X883

IBAN: MD20VI022241100000668MDL

Administrator: Pinzari Ion



**Lucrări de construcție a  
terenului de volei la Liceul  
Teoretic Nicolae Sulac din  
str.Grenoble 108**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 339 784,29 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strat suport</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,410	2 853,66 0,00	1 170,00 0,00
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,400	3 094,00 0,00	1 237,60 0,00
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	7,000	34,20 0,00	239,40 0,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, pe fundatie de beton ( Beton m200-3.42 m3)	m	68,000	157,37 26,55	10 700,88 1 805,40
5	CA06A	Beton turnat in elementele constructiilor executate cu cofraje glisante, cu sectiunea constanta, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice, beton pentru bordure	m3	4,500	1 956,51 211,50	8 804,31 951,75

1	2	3	4	5	6	7
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr. 20-40 mm	m3	22,300	696,65 27,00	15 535,38 602,10
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr.5-20 mm	m3	16,000	696,66 27,00	11 146,56 432,00
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, ( savura de granit) sparta, fr.0-5 mm	m3	16,000	696,66 27,00	11 146,56 432,00
9	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal, acoperire tip MS Pro detx	m2	264,000	627,26 5,56	165 596,41 1 467,18
10	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm MS Pro detx	m	81,000	155,16 2,43	12 567,90 196,83
11	TsH44A	Acoperirea sorsturilor din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: ( banda de imbinare)	m	169,000	65,60 2,43	11 086,62 410,67
12		Piloni volei + plasa volei (complet)	buc	2,000	6 000,00 0,00	12 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			261 231,62
		<b>Total Strat suport Inclusiv salariu</b>				<b>261 231,62 6 297,93</b>

	Total	lei	261 231,62
	CNAM	24 %	1 511,50
	Cheltuieli de transport	5 %	12 109,88
	Cheltuieli de regie	1 %	2 748,54
	Beneficiu de deviz	2 %	5 552,03
	Total		283 153,57
	TVA	20 %	56 630,72
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>339 784,29 6 297,93</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrări de construcție a  
terenului de volei la Liceul  
Teoretic Nicolae Sulac din  
str.Grenoble 108**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 339 784,29 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	19,125	45,00	860,62
2.	7129020012800	Pavator	h-om	62,500	45,00	2 812,50
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,200	45,00	459,00
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,025	45,00	91,13
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,104	45,00	2 074,68
<b>Total manopera</b>						<b>6 297,93</b>

### Materialie:

1.	001	Piloni volei + plasa volei (complet)	buc	2,000	6 000,00	12 000,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,023	390,00	4 298,97
3.	14111222016720	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	27,184	390,00	10 601,76
4.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 1-5 mm	m3	19,504	390,00	7 606,56
5.	14111222016724	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	19,504	390,00	7 606,56
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,105	390,00	1 210,95
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,544	380,00	206,72
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,337	380,00	1 268,06
9.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	4 756,752	7,75	36 864,83
10.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	1 849,848	15,00	27 747,72
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	198,560	2,40	476,54
12.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 557,360	2,40	3 737,66
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,811	0,00	0,00
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	68,340	120,00	8 200,80
15.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial MS Pro detx	m2	11,664	98,00	1 143,07
16.	27744135904010	Acoperire din gazon artificial tip MS Pro	m2	272,192	320,00	87 101,44

		detx				
17.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	161,457	120,00	19 374,84
18.	27744135904020	Banda ( banda de imbinare)	m	180,830	45,00	8 137,35
19.	2774413590403	Clei din doua componente Blue	kg	144,037	30,00	4 321,11
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,145	28,00	228,06
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,308	28,00	64,62
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>242 197,62</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	2,250	350,00	787,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,281	250,00	570,25
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,009	360,00	5 043,24
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,800	650,00	1 170,00
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,081	550,00	44,55
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,850	120,00	702,00
7.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	1,974	450,00	888,30
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,256	190,00	48,64
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,904	650,00	1 237,60
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,496	100,00	149,60
11.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	9,266	95,00	880,27
12.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,079	85,00	6,72
13.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	2,244	250,00	561,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,532	450,00	239,40
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,814	500,00	407,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>12 736,07</b>

Total	lei	261 231,6 2
CNAM	24 %	1 511,50
Cheltuieli de transport	5 %	12 109,88
Cheltuieli de regie	1 %	2 748,54
Beneficiu de deviz	2 %	5 552,03
Total		283 153,5 7
TVA	20 %	56 630,72

**Total deviz:**

**339 784,2  
9**

Intocmit

Verificat



(data, semnatura, numele, prenumele)

(data, semnatura, numele, prenumele)

# Obiect Lucrări de construcție a terenului Investitor de volei la Liceul Teoretic Nicolae Sulac din str.Grenoble 108

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strat suport</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 853,66
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	650,00	2 853,66
		<i>Total</i>	lei			1 170,00
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta < 10 m	100 m3			3 094,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	650,00	3 094,00
		<i>Total</i>	lei			1 237,60
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			34,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
		<i>Total</i>	lei			239,40
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, pe fundatie de beton ( Beton m200-3.42 m3)	m			157,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	45,00	19,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	28,00	0,17
		<i>Total</i>	lei			10 700,88
5	CA06A	Beton turnat in elementele constructiilor executate cu cofraje glisante, cu sectiunea constanta, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice, beton pentru bordure	m3			1 956,51
	7123010010200	Betonist	h-om	4,2500	45,00	191,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	45,00	20,25
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	2,40	830,59
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	380,00	281,79
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	390,00	269,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4100	28,00	11,82
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	190,00	10,81
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	9,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,5000	350,00	175,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,3000	120,00	156,00
		<i>Total</i>	lei			8 804,31

1	2	3	4	5	6	7
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr. 20-40 mm	m3			696,65 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	390,00	79,17
	14111222016720	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	390,00	475,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	28,00	4,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	500,00	7,49
		Total	lei			15 535,38
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr.5-20 mm	m3			696,66 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	390,00	79,17
	14111222016724	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2190	390,00	475,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	28,00	4,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	500,00	7,50
		Total	lei			11 146,56
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, ( savura de granit) sparta, fr.0-5 mm	m3			696,66 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	390,00	79,17
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 1-5 mm	m3	1,2190	390,00	475,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	28,00	4,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	500,00	7,50
		Total	lei			11 146,56
9	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal, acoperire tip MS Pro detx	m2			627,26 5,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	45,00	5,56
	27744135904010	Acoperire din gazon artificial tip MS Pro detx	m2	1,0300	320,00	329,93
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	120,00	33,99
	2774413590403	Clei din doua componente Blue	kg	0,1400	30,00	4,20
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	18,0000	7,75	139,64
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	15,00	105,10
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	450,00	3,19
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	100,00	0,15
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	95,00	3,33
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	250,00	2,12
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	85,00	0,03
		Total	lei			165 596,41
10	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm MS Pro detx	m			155,16 2,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	45,00	2,43
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial MS Pro detx	m2	0,1440	98,00	14,11
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	120,00	128,40
	2774413590403	Clei din doua componente Blue	kg	0,3200	30,00	9,60



1	2	3	4	5	6	7
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	450,00	0,18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	100,00	0,44
		<i>Total</i>	lei			12 567,90
11	TsH44A	Acoperirea sorsturilor din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: ( banda de imbinare)	m			65,60 2,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	45,00	2,43
	27744135904020	Banda ( banda de imbinare)	m	1,0700	45,00	48,15
	2774413590403	Clei din doua componente Blue	kg	0,4800	30,00	14,40
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	450,00	0,18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	100,00	0,44
		<i>Total</i>	lei			11 086,62
12		Piloni volei + plasa volei (complet)	buc			6 000,00 0,00
	001	Piloni volei + plasa volei (complet)	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
		<i>Total</i>	lei			12 000,00

**APROBAT:**



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.